农业部关于切实做好农民负担监督卡管理工作的通知

农业部关于切实做好农民负担监督卡管理工作的通知
（农经发[2004]4号）

各省、自治区、直辖市农业厅（局），农委（办）：
　　为了适应农村税费改革试点逐步深化的新情况，推动减轻农民负担工作的深入开展，现就进一步做好农民负担监督卡（以下简称监督卡）管理工作的有关问题通知如下：
　　一、进一步提高对实行监督卡制度重要性的认识
　　多年来，各地按照中央的要求，在实行监督卡制度方面做了大量工作，有力地推动了减轻农民负担工作的深入开展和中央减轻农民负担政策的落实。但是，随着农村税费改革试点的逐步推进，一些地方对实行监督卡制度产生了模糊认识，认为农民负担减轻了，农民承担的税费项目不多了，监督卡可有可无了，因而放松了监督卡管理工作。有的监督卡内容不完善；有的监督卡填写不规范；有的监督卡只发放到村不到户；有的甚至停发监督卡。这些问题如不加以纠正，将会严重影响减轻农民负担工作的深入开展，引发许多矛盾。
　　应当看到，通过实行农村税费改革和强化监督管理，农民负担虽然逐步得到了减轻，但农民负担重的问题并没有从根本上解决。目前，涉及农民负担的税费项目仍然很多，部分地方政策不落实的问题仍然突出，一些地方农民负担水平仍然很高。减轻农民负担仍然是一项长期、艰巨的任务，农民负担监督管理工作需要进一步加强。
　　监督卡是农民的“明白卡”，是减轻农民负担政策的宣传卡，也是基层收缴税费的重要依据。实践证明，监督卡不仅是群众监督、社会监督有机结合的有效工作制度，也是农民负担监督管理制度化、规范化的具体形式。因此，各级农民负担监督管理部门要进一步提高对实行监督卡制度重要性的认识，把完善监督卡制度作为当前农民负担监督管理的一项重要措施落到实处。
　　二、及时进行监督卡内容的调整和规范
　　各级农民负担监督管理部门要根据农民承担税费、劳务项目变化情况，及时进行监督卡内容的调整和规范工作。监督卡的主要内容应为：
　　1、农户家庭基本情况。包括户主姓名、人口、劳力和计税土地面积、计税常年产量、计税价格、税率等。
　　2、农户承担的税费和劳务。未免征农业税的地方，应包括农业税及附加的数额、完税期限和地点等。未取消农村义务工和劳动积累工的地方，应包括过渡期的农村义务工和劳动积累工的数量、村级范围内“一事一议”筹资的数额；已取消农村义务工和劳动积累工的地方，应包括村级范围内“一事一议”筹资筹劳的数额。
　　共同生产性费用是否纳入卡内由省级农民负担监督管理部门本着从严掌握的原则，根据实际情况决定。以资代劳等其他项目一律不得纳入卡内。
　　3、农户应享受的各种政策补贴。
　　4、重点涉农税收、价格、收费公示内容。
　　5、农民的权利与义务。
　　6、减轻农民负担政策的主要规定（几个不准等）。
　　监督卡的内容和格式由省级农民负担监督管理部门确定，并统一组织印制。所需经费，根据职能由本级财政预算解决。
　　三、切实抓好监督卡的发放工作
　　各级农民负担监督管理部门要切实履行职责，抓好监督卡的发放和检查监督。一是要认真组织填写。乡镇农民负担监督管理人员要严格按监督卡的项目认真组织填写，不准漏填、不准省略、不准随意更改、不准增项加码，保证监督卡内容的准确齐全。二是要统一发放时间。省级要明确规定监督卡的发放期限，落实监督卡发放管理责任制度，今年各地要以县为单位，保证监督卡入户率达到90%以上。同时，在发放中应向群众讲明，农民应承担的税费、劳务和应享受的各种补贴都要通过监督卡形式确定下来，由农民自己缴纳或领取。凡未将监督卡发放到户的，农民有权拒缴税费和拒绝出工。农民凭卡上交税费后，有关部门要立即开具省级统一的票据。三是要开展专项检查。省级农民负担监督管理部门要把监督卡制度的落实情况列入农民负担监督检查的重要内容，开展定期或不定期的专项检查。重点检查是否及时发放到户，填写是否规范，是否按卡收取，有无乱加项目。按照已有规定，凡由于不实行监督卡制度造成涉及农民负担案（事）件的，除追究有关人员的责任外，还要追究有关部门、单位主要领导的责任。

　　二00四年五月二十一日